
БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 ноября 2011 г. № 3020-п 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ВЫПОЛНЕННЫЕ 

РАБОТЫ, ОКАЗАННЫЕ УСЛУГИ ДЛЯ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ Г. БРЯНСКА 

НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений" постановляю: 

1. Утвердить Порядок определения платы за выполненные работы, оказанные услуги для 

граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетным учреждением г. Брянска на 

платной основе (приложение). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

средствах массовой информации. 

 

Глава администрации 

С.М.СМИРНОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Постановлению 

Брянской городской 

администрации 

от 16.11.2011 № 3020-п 

 

ПОРЯДОК 

определения платы за выполненные работы, оказанные услуги 

для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетным 

учреждением г. Брянска на платной основе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан на основе Федерального закона от 08.05.2010 № 83-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений" и определяет порядок установления платы за выполненные работы, 

предоставленные услуги для граждан и юридических лиц бюджетными учреждениями. 

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с участием в 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений в рамках 

Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 

1.3. Деятельность бюджетных учреждений по выполнению работ, оказанию услуг на 

платной основе полностью осуществляется за счет внебюджетных средств учреждения. 



1.4. Бюджетное учреждение вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к 

его основным видам деятельности, предусмотренным его учредительным документом, для 

граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. 

1.5. Бюджетное учреждение самостоятельно разрабатывает перечень платных услуг, 

выполняемых работ, исходя из возможностей (наличие материальной базы, кадрового 

состава), требований к качеству и уровня потребительского спроса. 

Расчет платы за выполняемые работы и стоимость оказываемой услуги каждым 

учреждением проводится по каждой услуге и выполняемой работе отдельно и 

направляется в Брянскую городскую администрацию вместе с материалами, указанными 

в части 2 Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений города Брянска, утвержденного Решением 

Брянского городского Совета народных депутатов от 26.09.2007 № 785. 

1.6. Оказание услуг, выполнение работ для граждан и юридических лиц за плату 

бюджетным учреждением производится при условии: 

- отдельного учета рабочего времени работников, оказывающих услуги и выполняющих 

работы на платной основе; 

- отдельного учета материальных затрат, связанных с выполнением работ, оказанием 

услуги за плату; 

- обеспечения физических и юридических лиц доступной и достоверной информацией, 

включающей в себя сведения: 

а) о регистрации и режиме работы бюджетного учреждения; 

б) об утвержденном перечне платных работ и услуг с указанием их стоимости; 

в) об условиях предоставления и получения платных работ и услуг; 

г) о квалификации работников, выполняющих платные работы и оказывающих платные 

услуги. 

 

 
└───┴──────────────────────────────────┴─────────────────────────────┘ 

 

Плановая прибыль определяется исходя из объема средств, необходимых на 

производственное и социальное развитие бюджетного учреждения, а также на 

финансирование других обоснованных расходов, при этом уровень рентабельности не 

должен превышать 15 процентов. 

Расчет размера платы проводится по форме № 5: 

 

Форма № 5 

 

 
              Расчет размера платы на оказание услуги (работы) 

              ________________________________________________ 

                        (наименование услуги (работы) 

 

 
┌───┬───────────────────────────────────────────┬───────┐ 

│ № │        Наименование статей затрат         │ Сумма │ 

│п/п│                                           │(руб.) │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│1. │Затраты на оплату труда основного персонала│       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│2. │Затраты материальных запасов               │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│3. │Сумма начисленной амортизации оборудования,│       │ 

│   │используемого при оказании платной услуги  │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 



│4. │Накладные затраты, относимые на платную    │       │ 

│   │услугу                                     │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│5. │Итого затрат                               │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│6. │Прибыль                                    │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│7. │ИТОГО:                                     │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│8. │Количество человек                         │       │ 

├───┼───────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│9. │Размер платы на 1 чел.                     │       │ 

└───┴───────────────────────────────────────────┴───────┘ 

 

Начальник отдела цен и тарифов 

И.И.МАСЛОВ 

 

Председатель комитета 

по экономике и инвестициям 

Г.Н.АНИЩЕНКО 

 

Заместитель Главы 

администрации, 

руководитель аппарата 

Ю.В.БЕЗДУДНЫЙ 

 


